INDICAÇÃO Nº 76/2018

EXMO. SR:

MÁRCIO MAXIMINO BORTOLOTO

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DESCANSO – SC

Senhor Presidente,

O Vereador que subscreve a presente Indicação, na forma

regimental, requer o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para

que através do setor competente, providencie a reparação de tubulação de água e acesso

à propriedade.

JUSTIFICATIVA

Solicita-se que seja viabilizada a colocação de tubulação de água

no acesso à propriedade da Sr. Anair Berna, na saída para Linha Gaúcha, próximo ao

Cemitério Municipal.

A situação atual do acesso está impossibilitando a entrada e

saída da propriedade, sendo que os moradores locais, inclusive idosos e uma gestante,

estão utilizando uma tábua para passar pelo local, o que oferece sérios riscos.

Propõem-se que a água seja desviada pelo trajeto original,

passando próximo ao campo Ouro Verde. Ressalta-se também que, em dias de muita

chuva, a água transborda pela rua prejudicando os estabelecimentos próximos, como por

exemplo, a Cooperdes, Funerária Scopel e Serralheria Descanso.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 10 de maio de 2018.

Vereador (autor) Marcos Baldo

 Vereador Edenilson Slaviero

Vereador Mário Francisco Pissaia

Vereador Volmir Adelar Casagrande